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整或者船籍改变而导致适用税率变化的，吨税执照继续有效。

　　因船籍改变而导致适用税率变化的，应税船舶在办理出

入境手续时，应当提供船籍改变的证明文件。

　　第十六条　吨税执照在期满前毁损或者遗失的，应当向

原发照海关书面申请核发吨税执照副本，不再补税。

　　第十七条　海关发现少征或者漏征税款的，应当自应税

船舶应当缴纳税款之日起1年内，补征税款。但因应税船舶违

反规定造成少征或者漏征税款的，海关可以自应当缴纳税款

之日起3年内追征税款，并自应当缴纳税款之日起按日加征

少征或者漏征税款0.5‰的滞纳金。

　　海关发现多征税款的，应当立即通知应税船舶办理退还

手续，并加算银行同期活期存款利息。

　　应税船舶发现多缴税款的，可以自缴纳税款之日起1年

内以书面形式要求海关退还多缴的税款并加算银行同期活期

存款利息；海关应当自受理退税申请之日起30日内查实并通

知应税船舶办理退还手续。

　　应税船舶应当自收到本条第二款、第三款规定的通知之

日起3个月内办理有关退还手续。

　　第十八条　应税船舶有下列行为之一的，由海关责令限

期改正，处2000元以上3万元以下罚款；不缴或者少缴应纳

税款的，处不缴或者少缴税款50%以上5倍以下的罚款，但罚

款不得低于2000元：

　　（一）未按照规定申报纳税、领取吨税执照的；

　　（二）未按照规定交验吨税执照及其他证明文件的。

　　第十九条　吨税税款、滞纳金、罚款以人民币计算。

　　第二十条　本条例下列用语的含义：

　　净吨位，是指由船籍国（地区）政府授权签发的船舶吨位

证明书上标明的净吨位。

　　非机动船舶，是指自身没有动力装置，依靠外力驱动的船

舶。

　　非机动驳船，是指在船舶管理部门登记为驳船的非机动

船舶。

　　捕捞、养殖渔船，是指在中华人民共和国渔业船舶管理部

门登记为捕捞船或者养殖船的船舶。

　　拖船，是指专门用于拖（推）动运输船舶的专业作业船舶。

拖船按照发动机功率每1千瓦折合净吨位0.67吨。

　　吨税执照期限，是指按照公历年、日计算的期间。

　　第二十一条　本条例自2012年1月1日起施行。1952年9

月16日政务院财政经济委员会批准、1952年9月29日海关总

署发布的《中华人民共和国海关船舶吨税暂行办法》同时废止。

国务院关于修改《中华人民共和国对外合作开采海洋石油资源条例》的决定

（2011年9月30日国务院令第607号公布）

　　国务院决定对《中华人民共和国对外合作开采海洋石油

资源条例》作如下修改：

　　第十条修改为：“参与合作开采海洋石油资源的中国企

业、外国企业，都应当依法纳税。”

　　本决定自2011年11月1日起施行。1989年1月1日经国

务院批准财政部发布的《开采海洋石油资源缴纳矿区使用费

的规定》同时废止。

　　自本决定施行之日起，中外合作开采海洋石油资源的中

国企业和外国企业依法缴纳资源税，不再缴纳矿区使用费。但

是，本决定施行前已依法订立的中外合作开采海洋石油资源

的合同，在已约定的合同有效期内，继续依照当时国家有关规

定缴纳矿区使用费，不缴纳资源税；合同期满后，依法缴纳资

源税。

　　此外，对条文的个别文字作了修改。

　　《中华人民共和国对外合作开采海洋石油资源条例》根据

本决定作相应的修改，重新公布。

中华人民共和国对外合作开采海洋石油资源条例

（1982年1月30日国务院发布 根据2001年9月23日《国务院关于修改

〈中华人民共和国对外合作开采海洋石油资源条例〉的决定》第一次修订

根据2011年1月8日《国务院关于废止和修改部分行政法规的决定》第二次修订

根据2011年9月30日《国务院关于修改〈中华人民共和国对外合作开采

海洋石油资源条例〉的决定》第三次修订）

第一章
 

总
 

则

　　第一条　为促进国民经济的发展，扩大国际经济技术合

作，在维护国家主权和经济利益的前提下允许外国企业参与

合作开采中华人民共和国海洋石油资源，特制定本条例。

　　第二条　中华人民共和国的内海、领海、大陆架以及其他

属于中华人民共和国海洋资源管辖海域的石油资源，都属于

中华人民共和国国家所有。
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